
Senior-Ausbildungsbotschafter  
informieren Eltern über die Chancen einer Berufsausbildung 
 

 

 
Ihnen als Eltern ist es wichtig, dass Ihr Kind nach der Schule eine gute berufliche Perspektive hat. 
Eine Berufsausbildung bietet sehr gute Startmöglichkeiten in ein erfolgreiches Berufsleben. Aus-
zubildende erhalten von Anfang an eine Ausbildungsvergütung, die Praxis ist eng mit der Theorie 
in der Berufsschule verknüpft und die Jugendlichen erwerben eine umfassende berufliche Hand-
lungskompetenz. Nach dem Ausbildungsabschluss sind sie als Fachkräfte sehr gefragt und es 
stehen ihnen viele Wege zur beruflichen Weiterbildung offen. Denn schon heute fehlen in vielen 
Branchen und Regionen beruflich qualifizierte Fachkräfte und der Bedarf steigt weiter.  
 
Um Jugendliche für eine betriebliche Ausbildung zu begeistern, hat das Ministerium für Wirtschaft, 
Arbeit und Wohnungsbau Baden-Württemberg die landesweite Initiative Ausbildungsbotschafter 
ins Leben gerufen, in der Auszubildende in den Schulen für eine Ausbildung werben. Seit Beginn 
der Initiative im August 2011 wurden mittlerweile über 9.500 Ausbildungsbotschafter aus rund 180 
Berufen eingesetzt. Bisher fanden über 8.900 Schuleinsätze im Land statt und es wurden fast 
225.000 Schülerinnen und Schüler erreicht.  

 
Neue Impulse bei der Berufswahlorientierung! 

Bei ihrem Engagement in den Klassen geben Ausbildungsbotschafter direkte und authentische 
Einblicke in interessante Ausbildungsberufe. Seit April 2015 werden auf Elternabenden auch "Se-
nior-Ausbildungsbotschafter" eingesetzt. Dies sind Beschäftigte und Führungskräfte aus der Wirt-
schaft, die ihre berufliche Karriere mit einer betrieblichen Ausbildung begonnen haben und Eltern 
über die Chancen einer beruflichen Ausbildung informieren.  

 
Ausgezeichnete Initiative! 

Die Leitstelle der Initiative Ausbildungsbotschafter ist beim Baden-Württembergischen Industrie- 
und Handelskammertag angesiedelt. Regionale Koordinatoren übernehmen die Aufgabe, die Aus-
zubildenden bzw. Führungskräfte als Botschafter zu gewinnen. Des Weiteren planen und steuern 
sie in Abstimmung mit den Schulen, den Betrieben und der Berufsberatung der Bundesagentur für 
Arbeit die Schuleinsätze sowie die Elternabende mit den Senior-Ausbildungsbotschaftern. 
Seit Juni 2013 ist die Initiative Ausbildungsbotschafter bundesweiter Preisträger des Wettbewerbs 
„Ideen für die Bildungsrepublik“ der Initiative „Deutschland – Land der Ideen“. Der Wettbewerb wird 
vom Bundesministerium für Bildung und Forschung zusammen mit der Vodafone Stiftung Deutsch-
land ausgelobt.  

 
Welche Schritte müssen unternommen werden, wenn Sie als Eltern Interesse haben?  

Wenn Sie als Elternvertreter/-in Interesse an Ausbildungsbotschaftern oder Senior-Ausbildungs-
botschaftern haben, melden Sie sich beim zuständigen regionalen Koordinator. Dieser vermittelt 
zwischen Schulen und Unternehmen und stimmt die Einsätze mit beiden Seiten ab. 
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Region Bodensee-Oberschwaben 
 

IHK Bodensee-Oberschwaben 
Nadia Bellout 
Lindenstraße 2 
88250 Weingarten 
Telefon 0751 409-212 
bellout@weingarten.ihk.de 

 
Region Donau-Iller 
 

IHK Ulm 
Beate Sikora 
Olgastraße 95 – 101 
89073 Ulm 
Telefon 0731 173-241 
sikora@ulm.ihk.de 
 
Handwerkskammer Ulm 
Karin Schäfer 
Olgastraße 72 
89073 Ulm 
Telefon 0731 1425-6250 
k.schaefer@hwk-ulm.de 

 
Region Heilbronn-Franken 
 

fabi Firmenausbildungsverbund e.V.  
Main-Tauber 
Gunther Ehrhardt 
Johann-Hammer-Straße 24 
97980 Bad Mergentheim 
Telefon 07931 51026 
ehrhardt@fabi-ev.de 
 
IHK Heilbronn-Franken 
Dilek Tarhan 
Ferdinand-Braun-Straße 20 
74074 Heilbronn 
Telefon 07131 9677-469 
dilek.tarhan@heilbronn.ihk.de 

 
Region Hochrhein-Bodensee 
 

IHK Hochrhein-Bodensee 
Luisa Greif 
Reichenaustraße 21 
78467 Konstanz 
Telefon 07531 2860-132 
luisa.greif@konstanz.ihk.de 
 
Handwerkskammer Konstanz 
 - auch zuständig für die Region 
Schwarzwald-Baar-Heuberg 
Roman Murr 
Webersteig 3 
78462 Konstanz 
Tel. 07531 205-249 
roman.murr@hwk-konstanz.de 

 
Region Mittlerer Oberrhein 
 

Handwerkskammer Karlsruhe 
Barbara Schwarz 
Friedrichsplatz 4-5 
76133 Karlsruhe 
Telefon 0721 1600-141 
schwarz@hwk-karlsruhe.de 
 
IHK Karlsruhe 
Annemarie Herzog 
Lammstraße 13-17 
76133 Karlsruhe 
Telefon 0721 174-205 
annemarie.herzog@karlsruhe.ihk.de 

 
 
Region Neckar-Alb 
 

IHK Reutlingen 
Karin Nufer 
Ernst-Simon-Straße 10 
72072 Tübingen 
Telefon 07121 201-182 
nufer@reutlingen.ihk.de 

 
Region Nordschwarzwald 
 

IHK Nordschwarzwald 
Isabel Kotschner 
Dr.-Brandenburg-Straße 6 
75173 Pforzheim 
Telefon 07231 201-311 
ausbildungsbotschafter@pforzheim.ihk.de 

 
Region Ostwürttemberg 
 

IHK Ostwürttemberg 
Daniel Waibel 
Ludwig-Erhard-Straße 1 
89520 Heidenheim 
Telefon 07176 450-684 
waibel@ostwuerttemberg.ihk.de 

 
Region Rhein-Neckar 
 

IHK Rhein-Neckar 
Sonja Fendrich 
Walter-Krause-Straße 11 
68163 Mannheim 
Telefon 0621 1709-817 
sonja.fendrich@rhein-neckar.ihk24.de 
 
Handwerkskammer Mannheim 
Ben-Jona Derlin 
B 1, 1-2 
68159 Mannheim 
Telefon 0621 18002-145 
derlin@hwk-mannheim.de 

 
Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 
 

BBQ Berufliche Bildung gGmbH 
Sylvia Ströbel 
Präsenzgasse 8 
78628 Rottweil 
Telefon 0741 94236-61 
stroebel.sylvia@biwe-bbq.de 
 
BBQ Berufliche Bildung gGmbH 

Aseta Fischer 
Königstraße 7 

78532 Tuttlingen 

Telefon 07461 15099-12 

fischer.aseta@biwe-bbq.de 

 
Region Stuttgart 
 

IHK Region Stuttgart 
Lisa Müller 
Jägerstraße 30 
70174 Stuttgart 
Telefon 0711 2005-1367 
lisa.mueller@stuttgart.ihk.de 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Böblingen 
Petra Schaumburg 
Steinbeisstraße 11 
71034 Böblingen 
Telefon 07031 6201-8241 
petra.schaumburg@stuttgart.ihk.de 

 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer  Esslingen-Nürtingen 
Anna Schupeck 
Fabrikstraße 1 
73728 Esslingen 
Telefon 0711 39007-8349 
anna.schupeck@stuttgart.ihk.de 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Göppingen 
Karl Vollmer 
Franklinstraße 4 
73033 Göppingen 
Telefon 07161 6715-8437 
karl.vollmer@stuttgart.ihk.de 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Ludwigsburg 
Winnie Moser 
Kurfürstenstraße 4 
71636 Ludwigsburg 
Telefon 07141 122-1042 
winnie.moser@stuttgart.ihk.de 
 
IHK Region Stuttgart –  
Bezirkskammer Rems-Murr 
Eleonora Martian 
Kappelbergstraße 1 
71332 Waiblingen 
Telefon 07151 95969-8741 
eleonora.martian@stuttgart.ihk.de 

 
Region Südlicher Oberrhein 
 

BBQ Berufliche Bildung gGmbH 
Klaus Konrad 
Theodor-Ludwig-Straße 24-26 
79312 Emmendingen 
Telefon 07641 46887-16 
konrad.klaus@biwe-bbq.de 
 
Handwerkskammer Freiburg 
Ulrich Faller 
Bismarckallee 6 
79098 Freiburg 
Telefon: 0176 47875199 
ulrich.faller@hwk-freiburg.de  
 
Handwerkskammer Freiburg 
Jutta Leonhardt 
Bismarckallee 6 
79098 Freiburg 
Telefon: 0761 15250 35 
jutta.leonhardt@hwk-freiburg.de 

 
Leitstelle Ausbildungsbotschafter 
 

Baden-Württembergischer Industrie- und 
Handelskammertag 
Bernhard Hametner 
c/o IHK Region Stuttgart 
Jägerstraße 30 
70174 Stuttgart 
Telefon 0711 2005-1379 
bernhard.hametner@bw.ihk.de 

 
Weitere Informationen unter: 
 

 


